pain qui a faim. Soyez attentif et voyez la puissance qui est gouvernée, la sagesse qu'on instruit, la force et la vertu même qui est soutenue; enfin un Dieu qui suce le lait, mais qui rassasie les anges; un Dieu qui pleure, mais qui console les malheureux. Soyez attentif et voyez la joie qui s'attriste, la confiance qui tremble, le salut qui souffre, la vie qui meurt, la force qui est infirme. Mais, ce qui n'est pas moins admirable, on voit là la tristesse qui console, la crainte qui fortifie, la souffrance qui sauve, la mort qui vivifie, la faiblesse qui donne la force (1). Et maintenant qui ne voit clairement ce que je cherchais à découvrir? Par ces admirables réflexions ne vous est-il pas facile de reconnaître la femme qui environne l'homme, lorsque vous voyez Marie enveloppant dans son sein sacré Jésus fait homme? Et je dis que Jésus fut homme non seulement lorsqu'on l'appelait l'homme prophète puissant en œuvres et en paroles (Luc. 24, 19), mais aussi lorsque, petit enfant-Dieu, sa Mère le portait dans son sein, et ensuite le couchait dans son berceau. Jésus était homme même avant de naître, homme par la sagesse, non par l'âge; homme par la vigueur de l'âme, non par la force du corps; homme par la maturité des sens, non par le développement des membres. Car Jésus conçu fut aussi grand en sagesse que lorsqu'il fut né, aussi grand dans son enfance que dans l'âge viril. Soit qu'il fût caché dans le sein de sa Mère, soit qu'il pleurât dans la crèche, soit que déjà grand il interrogeât les docteurs dans le temple, soit qu'il enseignât sa doctrine céleste au peuple dans la vigueur de son âge, il fut toujours également plein du Saint-Esprit. Il n'y eut pas une heure dans tous ses âges où la plénitude divine, qu'il avait reçue dans le sein de Marie, perdit quelque chose ou augmentât de quelque degré; mais il fut parfait dès le principe; dès le commencement il fut rempli de l'esprit de sagesse et d'intelligence, de l'esprit de conseil et de force, de l'esprit de science et de piété, de l'esprit de la crainte du Seigneur (2).

Et ne soyez pas surpris, continue saint Bernard (3), de ce que, dans un autre endroit, vous lisez ces paroles en saint Luc, 2, 52 : Jésus avançait en sagesse et en âge et en grâce devant Dieu et les hommes. Car ce qui est dit ici de la sagesse et de la grâce doit s'entendre, non de ce qu'il était, mais de ce qu'il paraissait être; non qu'il pût acquérir quelque perfection nouvelle qu'il n'eût pas auparavant, mais que cela parût ainsi aux